Pertanto il Padre genera il Figlio *non voluntate (nec necessitate), sed natura* (STh I,41,2; DS 71). Una bella intuizione in DS 526: *Quia nec ulla in Deo necessitas capit, nec voluntas sapientiam prevenit*, accennando anche alla dimensione femminile in Dio che, semmai, si troverebbe nella natura divina: *De Patris utero, id est, de substantia eius idem Filius genitus vel natus* (DS 526; rifles-

¹⁰ Si comparino STh I,14,2; I,14,3c ad 1; I,14,5-6; I,14,11 con il dispiegarsi della conoscenza essenziale sul piano trinitario: I,34,1; I,34,3; I,36,1; I,37,2. Cito in seguito la *Summa Theologiae* indicando soltanto le rispettive questioni; il riscontro immediato con i testi del magistero (H. DENZINGER, *Enchiridion symbolorum definitionum et declarationum de rebus fidei et morum*, a cura di P. Hünermann, EDB, Bologna 1995 = DS; questa edizione bilingue si basa sulla 37ª edizione) mi pare illuminante.

sioni riprese da Tommaso in *Summa contra Gentiles* IV,11)¹¹. La comunione tra le persone non si deve ad una decisione arbitraria, ad una velleità, né ad una coazione, ma alla co-azione congenito-simultanea e individuale, una co-azione e simultaneità che hanno la loro ragione e realtà nella comune essenza divina. Il Figlio è congeniale al Padre; non è un'aggiunta posteriore, accidentale, ma è co-originato nella natura divina.

Et per hunc dicimus quod Filius est genitus de essentia Patris; in quantum essentia Patris [...] in eo subsistit (STh I,41,3; DS 163,1330). Filius autem Dei similatur Patri gignenti in natura divina. Unde natura divina in Patre, est potentia generandi in ipso.

L'in-esistenza della natura appare evidente in queste citazioni: tutto si svolge in essa, essa e-siste in tutti i poli come fattore costitutivo; non esiste mai in e per se stessa, per questo è il principio dell'unità e della differenza altrettanto assoluta:

Unde neque paternitas potest intelligi ut quo Pater generat [...]: alioquin Pater generaret Patrem. Sed id quo Pater generat, est natura divina, in qua sibi Filius assimilatur.

Siccome *id quo generans generat, est commune genito et generanti*, il Padre non produce un suo concorrente, una brutta copia di se stesso, un secondo padre possibile, ma una prospettiva totalmente congeniale e diversa, appunto quella del Figlio che rappresenta la medesima coscienza divina (*idem numero*, la medesima perfezione: STh I,41,5) in un'altra costellazione:

Eadem enim est essentia et dignitas Patris et Filii, sed in Patre secundum relationem dantis, in Filio secundum relationem accipientis (STh I,42,4; DS 805).